REPUBLIKA E SHOIPERIST )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

i\'r.J DD Sl Prol. Tirané, mwjﬁ?(}l &)

REKOMANDIM
Nr. 39, datedF L2016

Ne mhéshtetie € neneve 29, 30 dhe 32 1€ Ligjit nr. 9887, dat€ (0032008 “Fer Mbrojijen e 1@
Dhinave Personale” 1 ndrvshuar, si dhe neneve 77-112 t& Ligjit nr. 442015, daté 300042015
“Kodi 1 Procedwrave Administrative ¢ Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave n€ ngarkim 1€
kontrolluesit *Spitali Continental”, Tirang.

KONSTATOVA:

NE zbatim € Urdhrit nr. 267, datg¢ 22.12.2016 1& Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtien e té Dhénave Personale, u kryve hetimi administrativ prang€ kontrolluesit “Spitali
Continental”, me objekn:

» Verilikimi 1 ankesés s& paragitur prané Zyrés s¢ Komisionerit nga personi me iniciale
AL né kuadér té verifikimit & ligjshmeérisé s€ perpuninut 1€ 1€ dhénave personale dhe
sensitive t€ té aférmit. t& béra publike né fagen zyrtare & kontrolluesit dhe ng€ media, né
rhatim & Ligjit nr. 9887, daté 100372008 “Pér Mbrojijen ¢ (¢ Dhénave Pervonale ™ 3
ndryshuar;

# Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit i detveimit pér njoftim n& kuadér t& nenit 21 dhe 22 1€
Ligjit nr. 9887, daté 107032008 “Pér Mbrojijen ¢ 16 Divénave Personale’ 1 ndryshuar:

Hetimt administrativ prang kontrolluesit €shi€ intcioar mbi bazén ¢ ankesés s€ paragiiur nga
personi me iniciale ALK 1 cill pretendonte se n€ spotin publicitar € spitalic, 1€ publikuar né
media dhe né lagen zyrtare né internet & kontrolluesit, shfagen pamjet e & alérmit @& ) pa marré
pélgimin e keétij t& fundit.

Pala ankuese ka paraqitur né cilésing ¢ provés dokumentin shéndetésor pér krverjen e
gkzaminimil né ambientet ¢ kontrolluesit dhe foto 1€ shkEputury nga spotl publicitar.

Kontrolluest “Spitali Continental™ ushtron aktivitet n@ [ushén ¢ shéndet@sisé duke olruar
shérbime mjekésore t€ ndrvshme dhe né kété kuadér pérpunom t€ dhé&na personale’sensitive
kryesisht pér kategoring ¢ subjekteve € (8 dhiénave “pacientd por cdhe pér “punonjésic”
Fontrolluesi 7 pérpunon 18 dhénal né ményré manuale népérmjet kartelave mjekesore (€
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acicntéve té cilat administrohen nea siafi mjek&sor dhe né ményré elektronike népérmjet
P 2
pajisjeve dhe programeve mjekésore.

|, Zvra ¢ Komisionerit, n& kuadgr (& trajtimit t& ankesés. konstatoi se reklama e referuar né
ankesé gsht pérgatitur dbe publikuar né muajin Qershor 2016, Pas verifikimit 18 kryer. rezulion
se nt até fragment 18 reklamés paragitel njé cotéri Yetér g né fakt nuk éshi€ personi @ pretenduar
nga ankuesi por shté { affrmi i znj. J. L (Menaxhere Operacionale ¢ Spitalit) ¢ cila asistoi grupin
¢ hetimit administrativ gjate imspektimit.

Ky konstatim u provua me paragitjen fizikisht @ so@énisé né fjalé né ambientet e spilalil. né
prezencé 1€ grupit € inspektimit dhe nga fotot e béra ndaj tij. Gjithashiu nga ana o 1i] Eshté
nénshkruar njé deklaratg ku sgaron se ka gené pjes€ ¢ spotit publicitar (né sekuencén e
pretenduar nga ankuesi) me pélgimin ¢ 1ij 1€ shprehur dhe bashkélidhur fotokopjen ¢ pasaportés.

M kité kuadér, Zvra ¢ Komisionerit vleréson se pretendimi i palés ankuese nuk £shié 1 bazuar né
prova dhe né fakte.

2. Kontrolluesi nuk t informon subjektet ¢ t&8 dhénave personale (pacientét), mhi géllimin dhe
ményrén e pérpunimit té t€ dhénave personale, personin g€ do U1 pérpuno € € dhénat, 1€ drejrat
ligjore q¢ géroing, afatin ¢ mbajtjes s€ 1& dhénave. dhe masat e sigurisé, né kundérshtim me
nenin 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 107032008 “Pér Mbrojtien e (¢ Dhénoave Personale” |
ndryshuar.

MNE kit kuadér, lind nevoja g€ né kontratat g¢ kontrolluesi nénshkruan me pacientét dhe kartelal
mjekésore té parashikohet detyrimi p€r informim né pérputhje me nenin 18 € Ligjic.

Gijithashtu, ng fagen e intermetit € Kontrolluesit wosaw spialicontinentaloom nuk éshié i
parashikuar informimi népérmjet rubrikés “Politikat e privaiésisé " ((do kontrollues g€ pérpunon
1€ dhéna personale, pavargsisht faktit nése pérpunimi béhet né€ ményré elekironike apo manuale,
dhe pawvarésisht nése mbledh apo jo t& dhéna personale népérmjet fages online né internet. ka
detveimin g € publikog® “Politikal ¢ privatésis€". pasi komtaku paraprak 1 ¢do subjekti &
dhénash realizohet népérmjet fages enline né internet.

Reflektimi né kontraté i detyrimit pér informim dhe publikimi 1 “Politikave t& privatésisé”
realizon géllimin g€ ka neni 18 1 ligjit nr, 9887, daté [WO32008 “Pér Mbrojtjen ¢ 18 Dhénave
Personale ", 1 ndrvshuar,

3, Wea wverifikimi @ keyer né regjistein elekironik 82 KDIMDP-sE, né protokollin e Zvrés sé
Komisionerit si dhe nga hetimi administrativ i ushtruar rezultoi se nuk éshté pérmbushur
detveimi pér njofiim né zbatim (& nenit 2116 Ligpt e 9887 daté L0AO32008 ~Per Mhrajtien ¢ e
Diémave Personale " | ndryshuar.

NE puragralin 1. € nenit 21, € ligjit & sipéreituar, parashikohet: . Cdo kontrollues dider 16
nioftojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ 1¢ dhénave personale, pér 1€ cilal éshié pérgiegiés
Nioftimi duhel (¢ béhet para se konirolluesi (¢ pérpunojé 16 dhénat pér heré & paré ose kur
keérkohet ndryshimi | giendfes sé njoftinit 1& pérpuninit, sipas nesit 2246 kérif ligji ",
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Realizimi i detyrimit pér njoftim &€sht& i réndésishém pasi 1 jep mundésing subjekteve 1@ 1@
dhénave gé 1€ informohen mbi pérpunimin qé krven kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve
ligiore. Kjo i jep mundé&si reale subjekuit ¢ & dhénave pér té ushtruar n& ménvré korrekte ¢
drejtat i i jep ligji.

Neé vijim kontrolluesi ka reaguar duke e realizvar menjéheré detvrimin p&r njoftim.

4. Kontrolluesi nuk ka hartuar nj& “Rregullore pér mbrojtjen. pErpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢
€ dhénave personale™ né té cilén 1€ parashikohen rregulla specifike mbi ményrén e pérpunimit t&
té dhénave t& pacientéve dhe punonjésve, siguring ¢ t& dhénave. alatel e mbajtjes sé t& dhénave.
té drejtat e subjekteve etj, né kund@rshtim me nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 *Par
Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar;

Hartimi i rregullores &shté i rénd@sishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér ¢do
pérpunim t€ t& dhénave. pér ¢do punonjés, dhe pércakion standartet ligjore pér garantimin e njé
pérpunimi 1€ ligjshém dhe t& sigurté 1€ & dhénave personale, Rregullorja duhet t& jeté
gjithépérishirése (1€ pérfshijé ¢do lloj pérpunimi € ¢ dhénave personale pér ¢do kategori
subjektesh t¢ t& dhénave).

Pér shkeljet ¢ konstatuara shté mbajtur procesverbali i konstatimit né momentin e ushtrimit 1@
hetimit administrativ. Njé kopje e procesverbalit ju dorézua kontrolluesit,

Ng pérmbajtie 1€ procesverbalit, pérfaqésuesi i kontrolluesil. deklaroi se personi 1@ eilit |
referohet ankuesi shté i alérm i saj i cili ka l&shuar edhe njé deklaraté pélgimi té nénshkruar prej
tij (administruar si prové), Gjithashtu ka deklarvar sc jané njé kontrollues i ri qf ka filluar
aktivitet prej pak muajsh dhe qé nuk ka patur dijeni pér ligjin. por do 18 marrin angazhimin pér té
plotésuar té gjitha detyrimet ligjore.

Sa mé sipér:
NE zbatim & Ligjit nr. 9887, daté¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1 Dhinave Personale” |
ndryshuar, neni 31, pika 1, germa a/l,

REKOMANDOLT:

. Né zbatim (€ nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ~ Pér Mbrojijen e (& Dhénave
Personale” i ndryshuar, 18 marren masa pér t& pérfshiré né fagen e internetit né rubrikén
“Politikat ¢ Privatésisé”, informacionin sipas Opinionit 1 Komisionerit “Mbi mbrojtien e
t¢ dhiénave personale n& faget e internetit 1€ kontrolluesve publik dhe privat”. publikuar
ng fagen zyrtare www.idp.al. Detyrimi pér infarmim & parashikohet edhe né formatin ¢
kontratave gé kontrolluesi nénshkruan me pacientgt;

2. Né zbatim 1€ nenit 27 t& Ligjit nr. 9887, daté [0/03/2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, 1€ hartohet dhe miratochet “Rregullorja e brendshme pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”™. me g&llim garantimin e sicurisé s& 1@ dhénave (&
pacientéve:
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N¢ zbatim 18 nenit 32/1 1€ Ligjit nr, 9887, dat€ 1070372008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave
Personale 7. 1 ndryshuar, t& keyvhet plotésimi i detyrimeve 18 parashikuara n€ pikat | dhe 2
¢ kétij Rekomandimi, brenda nj@ atati 43 ditor nga momenti | marrjes dijeni. Plotésimi i
kétyre detyrimeve ligjore mund t€ jeté objekt konwrolli né vazhdimési nga Zyra e
Komisionerit:

MNE rast mos pérmbushje € kétvre detyrimeve. Komisioner vepron sipas nenit 30, pika 2
t# Ligjit nr. 9887, datg 10032008 P Mbrojtjen ¢ ¢ Dhinave Personale”, ]
ndryshuar, Komisioner: ng rast shkeljesh serioze, (8 pérséritura ose 8 g@llimshme 1 Ligjt
nga njé komtrollues ose pérpunues, vecanérisht. ng rastet e pérséritura t€ moszbatimit 1
rekomandimeve 8 1), vendos sanksion me giob# pér kundérvajujet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose e raporton ¢€shtjen né Kuvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.

Ky rekomandim u shpall sot mé datl'ég?ﬁ~&2{}lﬁ_
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